EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI/ES, VEREADORA SABRINA ASTORI.

O Vereador Vinícius Lino, no uso de suas atribuições regimentais, artigos 95, §1°,
do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência, depois de ouvido o plenário, que
seja encaminhada ao Excelentı́ssimo Senhor Prefeito Municipal, a presente:

INDICAÇÃO Nº_________/2025

SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, POR MEIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (SEMOB), QUE REALIZE A DRENAGEM E
IMPLANTAÇÃO DE BOCA DE LOBO NA RUA ANTÔNIO ANA PORTO SIMÕES E
AVENIDA CELSO BASTOS COUTO, PRAIA DO MORRO.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de solicitação de implantação de uma boca e realização de drenagem na
Rua Antônio Ana Porto Simões e Avenida Celso Bastos Couto, Praia do Morro, tendo
em vista que quando ocorre chuvas intensas o local fica alagado impedindo
estacionamentos e dificultando a circulação de veículos.

Nesse sentido, consoante anexos apresentados abaixo, constata-se a necessidade
de melhorias e medidas eficazes para acabar com o acúmulo de água na região,
tendo em vista os efetivos prejuízos à saúde pública, como a proliferação de
doenças transmitidas pela água contaminada e a reprodução dos mosquitos Aedes
aegypti, e ao meio ambiente, podendo causar danos à infraestrutura urbana, como
o desmoronamento de calçadas, rachaduras em pavimentos, além de alagamentos
que prejudicam a mobilidade urbana.

Plenário Ewerson de Abreu Sodré, 07 de julho de 2025.

_________________________________________________________________
VINÍCIUS LINO
Vereador - PL

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXOS

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-30T12:12:03-0300